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1. Preambuła 

Szkoła realizuje program wychowawczo-profilaktyczny obejmujący treści i działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym skierowane do 

uczniów. 

Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie wychowanka w rozwoju, zaś profilaktyka jako działania kompensujące niedostatki wychowania. 

Podstawowym założeniem niniejszego programu jest zbudowanie swoistego rodzaju pomostu pomiędzy edukacją, wychowaniem i profilaktyką oraz 

zintegrowanie oddziaływań wychowawczych, profilaktycznych i z zakresu zdrowia. Program zawiera treści i działania dostosowane do potrzeb 

psychorozwojowych uczniów przygotowane w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb i problemów występujących w społeczności szkolnej, 

skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców.  

 

 

2. Wstęp 

 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach opiera się na 

hierarchii wartości przyjętej przez radę pedagogiczną, radę rodziców i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w szkole koncepcji pracy. 

Treści Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są spójne ze statutem szkoły w tym warunkami i sposobem oceniania 

wewnątrzszkolnego. Istotą działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na złożeniu, że 

wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej działalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety 

edukacyjne państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego z uczniów oraz wspomaganie 

wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, 

emocjonalnej, intelektualnej, duchowej  i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania z zakresu profilaktyki 

problemów dzieci i młodzieży. 
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Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy w zakresie występujących w środowisku szkolnym potrzeb 

rozwojowych uczniów, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem 

substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych oraz innych możliwych problemów występujących         

w środowisku szkolnym. 

 

3. Wartości wybrane przez społeczność szkolną 

 

 

Wartościami nadrzędnymi, przyjętymi w naszej szkole, są szacunek do drugiego człowieka, odpowiedzialność za siebie i innych oraz tworzenie 

wspólnoty uczniów, nauczycieli i rodziców wynikającej ze współpracy i wzajemnego zaufania. W szkole duży nacisk kładzie się na wartości takie, jak: 

 poszanowanie godności drugiej osoby, 

 tolerancja i szacunek, 

 spójność reakcji uczniów, rodziców, nauczycieli, pracowników szkoły na ewentualne przypadki agresji i przemocy, 

 uwrażliwianie na potrzeby innych, 

 patriotyzm i szacunek do symboli narodowych, 

 utożsamianie się ze szkołą, jej tradycją i symbolami, 

 kulturę osobistą. 

Wartości przyjęte przez społeczność szkolną pozwalają na tworzenie wizji szkoły sprzyjającej wychowaniu. Wartości stanowią także podstawę 

tworzenia sylwetki absolwenta, na co mają wpływ wspólne oddziaływania rodziców i pracowników szkoły, zgodne z tymi wartościami. 

 

4. Diagnoza potrzeb i problemów w środowisku szkolnym  

 

Program wychowawczo-profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy sytuacji dydaktyczno-wychowawczej oraz potrzeb i problemów 

występujących w środowisku szkolnym, przeprowadzonej z użyciem niżej wymienionych narzędzi: 
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1. Wniosków ze sprawozdania z programu wychowawczo-profilaktycznego w roku szkolnym 2022/2023, z którego wynika, że : 

 należy zaplanować więcej zajęć rozwijających kompetencje społeczne: m.in. rozwiązywanie konfliktów, sposoby radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych i nagłych;   

 należy w dalszym ciągu utrwalać treści dotyczące profilaktyki zachowań ryzykownych w Internecie, 

 położyć większy nacisk na podejmowane działania w obszarze wiedzy na temat psychoaktywnych środków uzależniających i zagrożeń z nimi 

związanych, 

 podjąć działania w celu realizacji zajęć dotyczących zdrowia psychicznego uczniów,  

 należy zaplanować warsztaty dla dzieci i ich rodziców dot. konfliktów i poszerzania wiedzy o uzależnieniach. 

 

2.  Analizy dokumentacji i wniosków z ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego przeprowadzonej w roku szkolnym 2022/2023, z 

której wynika, że: 

 należy zwiększyć skuteczność podejmowanych działań dla uczniów w kwestii bezpieczeństwa, 

 kontynuować podejmowane działania dotyczące profilaktyki, w tym szczególnie profilaktyki uzależnień, 

 nauczyciele oczekiwaliby większej roli i zaangażowania rodzica w działaniach na rzecz szkoły, 

 należy zwiększyć świadomość zarówno rodziców jak i uczniów w kwestii zasad, norm i reguł w życiu, 

3. Obserwacji uczniów, z których wynika, że: 

 duża grupa uczniów ma trudności ze sferą kultury osobistej i nie używa słów grzecznościowych „dzień dobry”, „dziękuję”, „przepraszam”, 

 częstą formą rozwiązywania konfliktów między uczniami jest agresja słowna i fizyczna, 

 duża grupa uczniów zachowuje się zbyt swobodnie w stosunku do nauczycieli, nie stosując właściwych norm zachowania, 

 uczniowie mają trudności z prawidłową komunikacją, 

 uczniowie wykazują niskie zaangażowanie w życie szkolne 

 coraz większa i młodsza grupa uczniów używa wulgarne słowa. 
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4. Rozmów indywidualnych z rodzicami, z których wynika, że: 

 rodzice potrzebują wsparcia w procesie wychowawczym dziecka, 

 narastają problemy komunikacyjne w relacji rodzic-dziecko 

 dzieci coraz częściej i swobodniej używają wulgaryzmów w komunikacji koleżeńskiej, 

 dzieci coraz więcej czasu spędzają przed ekranami telefonów, tabletów i komputerów. 

5. Planu pracy, z którego wynika, że należy: 

 promować zdrowy i aktywny styl życia, 

 kształtować u uczniów samorządność i odpowiedzialność, 

 kształtować prawdę – dobro – piękno,  

 kształtować postawy proekologiczne, 

 kontynuować współpracę z rodzicami i środowiskiem lokalnym, 

 dostosować wymagania edukacyjne do możliwości psychofizycznych dziecka, 

 wspierać uczniów we wszechstronnym rozwoju, 

 kultywować tradycje i ceremoniał szkolny. 

6. Podstawowych kierunków realizacji polityki państwa w roku szkolnym 2023/2024 poprzez: 

 Wspomaganie przez szkołę wychowawczej roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u wychowanków i uczniów stałych sprawności            

w czynieniu dobra, rzetelną diagnozę potrzeb rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację adekwatnego programu wychowawczo-

profilaktycznego oraz zajęć do wychowania w rodzinie. 

 Podnoszenie jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz-                 

i międzyszkolnej, a także z podmiotami działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci i wsparcia 

rodziny. 

 Kontynuacja działań na rzecz szerszego udostępniania kanonu i założeń edukacji klasycznej oraz sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego 

Europy. 
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 Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz 

krytycznej analizy informacji dostępnych w Internecie.   

 Rozwijanie umiejętności uczniów i nauczycieli z wykorzystaniem sprzętu zakupionego w ramach programu „Laboratoria przyszłości” 

 Podnoszenie jakości edukacji poprzez działania uwzględniające zróżnicowane potrzeby rozwojowe i edukacyjne wszystkich uczniów, 

zapewnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego,  

 Wzmacnianie edukacji ekologicznej. 

 

5. Mapa środowiskowa czynników chroniących i czynników ryzyka w szkole. 

 

W wyniku analizy diagnozy wyłonione zostały następujące czynniki chroniące oraz czynniki ryzyka. 

 

Czynniki chroniące: 

 

 szkoła promuje zdrowy styl życia, 

 uczniowie chętnie uprawiają sport, 

 dobra atmosfera w szkole 

 dobra współpraca między rodzicami i  nauczycielami, 

 wymaganie od uczniów właściwych norm i wzorów zachowań, 

 dobre warunki materialne szkoły, 

 brak akceptacji przez szkołę dla przemocy, szkoła wprowadza i stosuje właściwe procedury w tym zakresie. 
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Czynniki ryzyka: 

 

 niewystarczająca kontrola rodzicielska nad bezpieczeństwem dzieci w sieci, 

 nieumiejętność uczniów korzystania z Internetu i urządzeń cyfrowych ( np. telefon, komputer), 

 niewystarczająca motywacja do nauki, niska samoocena niektórych uczniów, 

 obmawianie, obrażanie,  

 różne odmiany zachowań agresywnych 

 trudności umiejętności społecznych, 

 coraz większa ilość dysfunkcji u dzieci spowodowana rozwojem cywilizacji. 

Rekomendacje: 
 

 realizowanie działań z zakresu wychowania do wartości, kształtowania postaw,  respektowania norm społecznych, 

 przeprowadzenie zajęć profilaktycznych dotyczących zagrożeń wynikających z używania substancji psychoaktywnych, 

 przeprowadzenie lekcji wychowawczych na temat prawidłowych zasad komunikacji międzyludzkich, 

 podejmowanie wszelkich działań mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego całej społeczności szkolnej, 

 systematyczne pogadanki i rozmowy dyscyplinujące, zapobiegające agresji słownej i dokuczaniu, 

 systematyczne pogadanki i rozmowy dyscyplinujące, zapobiegające stosowania wulgaryzmów, 

 organizowanie zajęć profilaktycznych na temat bezpiecznego korzystania z Internetu i urządzeń cyfrowych, 

 w sytuacji kształcenia na odległość kontynuowanie działań wspierających uczniów. 
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6. Akty prawne. 

Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach realizuje treści wychowawcze i profilaktyczne zgodnie z obowiązującymi 

podstawami prawnymi zawartymi w takich aktach prawnych jak:  

 

 Konstytucja RP z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 ze zm., art. 48,53,70,72); 

 Konwencja Praw Dziecka; przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 

526). 

 Ustawa o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.) 

 Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jedn.: Dz. U. Z 2019 r. poz. 852 ze zm.) 

 Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jedn.: Dz. U. Z 2016 r. poz. 487 ze zm.) 

 Ustawa z 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed  następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych ( tekst jedn.: Dz. U. Z 2018 r. 

poz. 1446  ze zm.) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 marca 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek 

systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz.U. poz. 410, z późn. zm.) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 października 2018 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa            

i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach. 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach 

systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii       

 Ustawa Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 czerwca 2016r. zmieniające rozporządzenie w sprawie podstawy 

programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz.U. z 2016 r. poz. 895) 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz. U. Z 2017 r. poz. 59) – art. 26, art. 84 ust. 2 pkt 1 i ust. 3.                                                                                                                

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej  z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego 

oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
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umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej 

przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-

pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach, 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2017 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad udzielania i 

organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 17 marca 2017 r. w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych 

przedszkoli ( Dz.U. z 2017 r. poz. 649) - § 4 

 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024, 

 „Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych – tryb pełny stacjonarny” - zbiór zaleceń uwzględniający sytuację 

epidemiologiczną, w tym dotyczących pomocy psychologicznej w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19. 

 Statut Szkoły Podstawowej im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach. 

7. Wizja szkoły 

Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego to placówka przyjazna i bezpieczna, promująca wartości nauki, twórcza i nowoczesna.  

We wszystkich działaniach kierujemy się poszanowaniem praw i godności człowieka, przygotowujemy uczniów do świadomego i racjonalnego  

funkcjonowania w świecie ludzi dorosłych, dając im podstawy wiedzy ogólnej i sprawności fizycznej, zapewniając bezpieczny rozwój. Każdy uczeń   

w naszej szkole jest traktowany indywidualnie i ma szansę osiągnąć sukces na miarę swoich możliwości psychofizycznych. 

8. Misja szkoły. 

Szkoła nasza uczy odpowiedzialności, szacunku do ludzi oraz pokazuje jak realizować cele w oparciu o uczciwość i solidność. Jest miejscem 

wieloaspektowej współpracy trzech równoważnych podmiotów: uczniów, rodziców oraz nauczycieli. Priorytetem w naszej szkole jest zarówno 
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zapewnienie warunków do wszechstronnego rozwoju uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnych predyspozycji, talentów, osobowości jak              

i przygotowanie do dalszej edukacji i bycia świadomym, wrażliwym na potrzeby drugiego człowieka. 

9. Cel ogólny  i cele szczegółowe programu wychowawczo-profilaktycznego. 

Celem głównym programu wychowawczo-profilaktycznego jest: 

Wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży, aby byli przygotowani do podejmowania wyzwań rozwojowych i brali odpowiedzialność za własne wybory 

i decyzje.  

Cele szczegółowe: 

1. Propagowanie modelu wartości opartego na uniwersalnych zasadach poprzez: 

 poszanowanie życia ludzkiego jako najwyższej wartości, 

 kierowanie się w stosunkach międzyludzkich uczciwością, dobrem i prawdą, 

 poszanowanie godności osobistej. 

2. Kształtowanie dojrzałości i aktywnej postawy życiowej oraz umiejętności planowania własnego rozwoju poprzez: 

 rozpoznawanie i rozwój zainteresowań, zdolności, talentów, 

 kształtowanie postawy odpowiedzialności za bezpieczeństwo, własne decyzje i czyny, 

 korzystanie z przysługujących praw i wywiązywanie się z obowiązków, 

 zapewnienie równości szans w dostępie do różnych szkolnych form edukacyjnych, opiekuńczych, kulturalnych i sportowych, 

 motywowanie do samokształcenia, 

 dbałość o wysoką kulturę osobistą, 

  kształtowanie postawy przedsiębiorczości i wytrwałości w dążeniu do ustanowionych celów. 

3.  Promowanie zdrowego, ekologicznego i bezpiecznego stylu życia poprzez: 

  organizowanie akcji propagujących zdrowy i higieniczny tryb życia, 

   kształcenie umiejętności radzenia sobie z zagrożeniami, 

  podejmowanie działań na rzecz ochrony środowiska, 
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  podnoszenie świadomości w sferze bezpieczeństwa. 

4. Zapobieganie zachowaniom ryzykownym poprzez promowanie zdrowego trybu życia i wspieranie wszechstronnego rozwoju ucznia. 

5. Przeciwdziałanie uzależnieniom - pomoc w zdobyciu wiedzy na temat uzależnień i innych zagrożeń dla zdrowia oraz w nabywaniu 

umiejętności przeciwdziałania tym zagrożeniom. 

6. Kształtowanie postaw prospołecznych i prorodzinnych. 

7. Wspieranie ucznia podczas pojawiania się sytuacji trudnych. 

8. Wzmacnianie poczucia własnej wartości, wiary w siebie i swoje możliwości. 

9. Przygotowanie do harmonijnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez: 

 kształtowanie pozytywnych relacji z rodziną i najbliższym otoczeniem 

 kształtowanie postawy patriotycznej, poszanowanie kultury, tradycji, symboli szkolnych, lokalnych i narodowych, tolerancja wobec 

odmiennych poglądów 

 rozwijanie tożsamości europejskiej 

 wypracowywanie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania konfliktów 

 wspieranie rozwoju samorządności uczniowskiej, współpraca z organizacjami i instytucjami w środowisku lokalnym 

 kształtowanie umiejętności współpracy w zespołach klasowych, zaangażowanie w pracę na rzecz szkoły i środowiska lokalnego 

11. Indywidualizacja procesu dydaktyczno-wychowawczego ze szczególnym uwzględnieniem dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych i 

młodzieży uzdolnionej, przy ścisłej współpracy z rodzicami poprzez: 

 wsparcie uczniów wymagających szczególnej opieki i wsparcia, 

 organizowanie zajęć dla uczniów szczególnie uzdolnionych przy wykorzystaniu aktywnych metod pracy 

 współpraca z rodzicami, wspólne rozwiązywanie pojawiających się problemów 
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10. Sylwetka absolwenta szkoły. 

 

Dążeniem Szkoły Podstawowej im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach jest przygotowanie uczniów do efektywnego funkcjonowania w życiu 

społecznym oraz podejmowania samodzielnych decyzji w poczuciu odpowiedzialności za własny rozwój. Uczeń kończący szkołę, posiada następujące 

cechy: 

  kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności, 

  zna i stosuje zasady dobrych obyczajów i kultury bycia, 

  szanuje siebie i innych, jest odpowiedzialny za siebie i innych,  

  prezentuje aktywną postawę w promowaniu dbałości o środowisko naturalne, 

  zna historię i kulturę własnego narodu i regionu oraz tradycje szkoły,  

  przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny życia, a także ochrony przed chorobami zakaźnymi (np. COVID-19), 

  zna i rozumie zasady współżycia społecznego,  

  jest tolerancyjny, 

  korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia i technologie informatyczne, 

  jest ambitny, kreatywny, odważny, samodzielny, 

  posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych, podejmuje odpowiedzialne decyzje w trosce o 

bezpieczeństwo własne i innych,  

  zna zasady ochrony zdrowia psychicznego (w tym w sytuacji kryzysowej wywołanej epidemią COVID-19) oraz czynniki chroniące przed 

zagrożeniami wynikającymi z długotrwałej izolacji społecznej i reżimu sanitarnego), 

  rozumie związek między pogorszeniem się stanu zdrowia psychicznego a podejmowaniem zachowań ryzykownych i problemów z tym 

związanych (np. stosowanie substancji psychoaktywnych, przemocy, uzależnień bahawioralnych), 
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  szanuje potrzeby innych i jest chętny do niesienia pomocy, 

  jest odporny na niepowodzenia, 

  integruje się z rówieśnikami i prawidłowo funkcjonuje w zespole, 

  inne (ważne z perspektywy przyjętych wartości oraz celów wychowawczych i profilaktycznych szkoły). 

 

11. Strategia wychowawczo-profilaktyczna szkoły ( w tym zasady realizacji ). 

 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka 

w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu 

życia i podejmowanie zachowań prozdrowotnych, w tym w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się COVID-19, 

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, 

chęci do życia i witalności, ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie środowiska sprzyjającego 

rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej 

osób z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, nauczycieli i wychowawców, specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, rówieśników), 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów     

i norm społecznych oraz dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych, kreowanie postaw pro 

społecznych w sytuacji kryzysowej (np. epidemia COVID-19), 
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4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz 

poczucia sensu istnienia, rozwijanie poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych zagrażających całemu społeczeństwu 

(np. rozprzestrzenianie się epidemii COVID-19). 

Realizacja programu odbywać się będzie w ciągu całego cyklu kształcenia od klasy I Szkoły Podstawowej do klasy VIII w oparciu o formy pracy 

grupowej. W realizacji programu wykorzystane zostaną następujące strategie: 

A. strategia informacyjna – dostarczająca wiedzy na temat zdrowego stylu życia oraz skutków zachowań ryzykownych, a także praw dziecka i praw 

człowieka. 

Realizowana będzie podczas: 

 zajęć edukacyjnych – lekcji przedmiotowych, 

 lekcji wychowawczych, 

 lekcji zawodoznawczych, 

 warsztatów prowadzonych przez pedagoga szkolnego, psychologa,  

 podczas realizacji projektów i programów, 

 pogadanki koordynatorów oświaty zdrowia, 

 gazetki informacyjne, 

 prace plastyczne uczestników konkursów profilaktycznych. 

B. strategia edukacyjna – rozwijająca kompetencje społeczne, modelująca określony typ zachowań za pomocą pozytywnych wzorów postępowania, 

kształtująca pożądane postawy wśród uczniów poprzez: 
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 rozwój zainteresowań   

 zajęcia z doradztwa zawodowego klasy VII-VIII, zajęcia z preorientacji zawodowej ( oddział 0 ) oraz orientacji zawodowej klasy I-III i IV-VI 

 zajęcia edukacyjne 

 lekcje wychowawcze – wzmacnianie wychowawczej roli szkoły 

 spotkania ze specjalistami 

 organizacja zajęć specjalistycznych dla uczniów posiadających wskazania Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Poradni Zdrowia 

Psychicznego 

 konsultacje indywidualne 

  zajęcia warsztatowe 

 zajęcia świetlicowe na terenie szkoły. 

C. strategia alternatywna – stwarzająca możliwość podejmowania przez uczniów działań służących zaspokajaniu potrzeb i pasji ważnych dla danego 

etapu rozwoju. Umożliwiająca podejmowanie nowej, społecznie akceptowanej i sprzyjającej rozwojowi aktywności poprzez: 

 koła zainteresowań 

 zajęcia sportowo-rekreacyjne 

 wycieczki piesze i autokarowe 

 zajęcia w świetlicy szkolnej 

 zajęcia w ramach godzin dodatkowych 
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 zajęcia specjalistyczne 

 zajęcia zawodoznawcze  

Zasady realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania u uczniów wiedzy, umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność za własny rozwój należą do jednych z najważniejszych 

wartości w życiu , a decyzje w tym zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 

3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych               

i promowania zdrowego stylu życia oraz zachowań proekologicznych, 

4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością lokalną, 

5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, 

wychowanków i wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów, w tym wzmacnianie więzi z rówieśnikami 

oraz nauczycielami i wychowawcami, 

6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub 

opiekunami oraz warsztatowej pracy z grupą uczniów, 

7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz rodziców lub opiekunów, 

8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających 

aktywnemu uczestnictwu uczniów w życiu społecznym, 

9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej i światowej, 

10)  wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych 
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11)  wykształcenie u uczniów, nauczycieli i rodziców postrzegania sytuacji kryzysowych jako szansy na „zmianę” mogącą przynieść trwałe 

wartości, np. umiejętność zapobiegania bezradności będącej początkiem pogorszenia kondycji psychicznej człowieka i jej negatywnych 

skutków  

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy i umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub 

opiekunów, nauczycieli i wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego 

dzieci i młodzieży, rozpoznawania wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w tego typu 

przypadkach, 

2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów,  

3) doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie profilaktyki oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji 

u dzieci i starszej młodzieży, 

4) poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji kryzysowej (np. wywołanej pandemią COVID-19) na 

funkcjonowanie każdego człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w szkole i poza szkołą, 

5) kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania 

własnych emocji, 

6) kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków w konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach 

trudnych, zagrażających prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

7) poszerzanie wiedzy uczniów na temat metod zapobiegania rozprzestrzenianiu się epidemii COVID-19, 

8) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie rozpoznawania wczesnych objawów 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, oraz 

podejmowania szkolnej interwencji profilaktycznej, 
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9) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki używania środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i zaburzeń zdrowia psychicznego wieku rozwojowego, 

 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, dostosowanych do wieku oraz możliwości 

psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, wpływu niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie         

w życiu, skierowanych do uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli i wychowawców oraz innych pracowników szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom lub opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia 

działań wychowawczych i profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także działań podejmowanych na rzecz 

kompensowania negatywnych skutków przedłużającej się epidemii,  

2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania 

środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

3) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku obniżonej 

kondycji psychicznej, depresji, innych problemów psychologicznych i psychiatrycznych, 

4) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraz nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji 

prawnych związanych z naruszeniem przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

5) informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów o obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli i 

wychowawców oraz o metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia narkomanią. 
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Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem 

jest ograniczanie zachowań ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w 

wyższym stopniu narażeni na ryzyko zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy używania środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, które nie zostały 

zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające leczenia, 

4) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano objawy depresji lub obniżenia kondycji psychicznej, a także prowadzenie działań 

profilaktycznych wobec wszystkich uczniów szkoły. 

 

Działania te obejmują w szczególności: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego 

dostosowanych do potrzeb indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych, 

2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej 

ważne potrzeby, w szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji życiowej, 

3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych zachowań ryzykownych, 

4) poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego 

rozpoznawania objawów depresji,   

5) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania 

przez uczniów i wychowanków zachowań ryzykownych, 
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6) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny, o którym mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, 

działań z zakresu przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych. 

 

W bieżącym roku szkolnym 2023 / 2024  najważniejsze działania w pracy wychowawczej są ukierunkowane na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 odbudowanie i umacnianie u uczniów prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej w szkole, klasie (reintegracja), 

 wdrożenie do aktywnego uczestniczenia w działalności artystycznej, 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 wspomaganie w podejmowaniu odpowiedzialnych decyzji, 

 ochrona i wzmacnianie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży poprzez wspomaganie wychowawczej roli rodziny 

 uświadamianie niebezpieczeństw związanych z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów komórkowych, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie z stresem, 

 kształtowanie postaw ukierunkowanych na: prawdę, dobro i piękno, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców. 
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Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia, 

 kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, 

papierosów, alkoholu i narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

 niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów komórkowych i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom 

ukształtować pozytywną tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem 

 uczenie dbałości o zdrowie psychiczne oraz wzmacnianie poczucia oparcia w najbliższym środowisku (rodzina, nauczyciele, specjaliści) w 

sytuacjach trudnych. 

STRATEGIA WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNA NA PODSTAWIE WYBRANYCH OBSZARÓW 

 

I. OBSZAR: Zdrowie – edukacja zdrowotna 

 

Lp. Zadania / działania Formy i sposoby realizacji Osoby odpowiedzialne 

1. Kształtowanie postawy 

odpowiedzialności za zdrowie własne i 

innych. 

 Kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, 

w szczególności radzenia sobie ze stresem, 

rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

Dyrekcja, wychowawcy, 

nauczyciele, zespoły zadaniowe, 

pielęgniarka 
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 Rozwijanie i wzmacnianie umiejętności 

psychologicznych i społecznych – w szczególności 

odpowiedzialność; kształtowanie umiejętności 

podejmowania decyzji,  

 Wdrażanie uczniów do przestrzegania procedur 

związanych z organizacją zajęć w czasie reżimu 

sanitarnego spowodowanego przez COVID-19, 

 prowadzenie zajęć dotyczących właściwego 

odżywiania się, 

 pogadanki na temat higieny i ochrony zdrowia 

 motywowanie uczniów do przestrzegania higieny 

pracy podczas ewentualnego kształcenia na 

odległość związanego z sytuacją epidemiczną 

 profilaktyka ukierunkowana na nauczycieli w 

zakresie przestrzegania higieny pracy. 

 

2. Kształtowanie postaw prozdrowotnych 

poprzez promowanie aktywnego i 

zdrowego stylu życia. 

 Prowadzenie zajęć usprawniających kondycję 

fizyczną, np. SKS, gimnastyka korekcyjna, 

 organizacja i udział w zawodach sportowych, 

 współpraca ze stołówką szkolną w zakresie 

zdrowych i zbilansowanych posiłków. 

 

Nauczyciel wychowania fizycznego, 

wychowawcy, dyrekcja 

3. Kształtowanie świadomości własnego 

ciała z uwzględnieniem zmian 

fizycznych i psychicznych w okresie 

dojrzewania. 

 Przeprowadzenie pogadanek na godzinach 

wychowawczych dotyczących akceptacji zmian 

związanych z dojrzewaniem, 

 przeprowadzenie zajęć dotyczących zdrowia 

psychicznego dzieci w tematach: anoreksja, 

bulimia, depresje 

Wychowawcy, specjaliści pedagog 

szkolny, pedagog specjalny 

4. Wdrażanie do zdrowego odżywiania, 

zapobieganie chorobom 

metabolicznym. 

 Systematyczne zachęcanie uczniów do dbania o 

własne zdrowie poprzez spożywanie w szkole 

zdrowego śniadania, 

 udział w konkursach / akcjach promujących 

zdrowie 

Wychowawcy, nauczyciel biologii, 

zewnętrzni specjaliści: dietetyk 
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5. Rozwijanie umiejętności 

podejmowania działań na rzecz 

ochrony przyrody w swoim 

środowisku. 

 Uwrażliwienie uczniów na tematy dotyczące 

problemów klimatycznych i ochrony środowiska, 

 promowanie segregowania śmieci, 

 udział w konkursach i akcjach ekologicznych, 

 organizacja pogadanek na temat zachowań 

poprawiających bezpieczeństwo i ochronę 

zdrowia. 

Wychowawcy, nauczyciele 

 

II. Obszar: Relacje – kształtowanie postaw społecznych 

 

Lp. Zadania / działania Formy i sposoby realizacji Osoby odpowiedzialne 

1. Kształtowanie postaw 

ukierunkowanych na: prawdę, dobro i 

piękno, uzdalniających do 

podejmowania odpowiedzialnych 

decyzji 

 

 

 

 

 

 

 

Kształtowanie umiejętności właściwej 

komunikacji i współpracy oraz 

wyzwalanie w uczniach chęci do 

pomocy. 

 Zajęcia rozwijające postawy społeczne: szacunku 

do drugiego człowieka, odpowiedzialności za 

siebie i innych, potrzeby pomocy słabszym  

 Zwracanie uwagi na kulturę słowa, 

interweniowanie w przypadku sytuacji używania 

wulgaryzmów, 

 Rozwijanie umiejętności współdziałania w grupie 

społecznej, pokojowego rozwiązywania 

problemów, z zachowanie zasad komunikowania 

się,  

 Zachęcanie uczniów do podejmowania działań i 

prac społecznie użytecznych, które sprzyjają 

samodzielności, odpowiedzialności i pracy nie 

tylko dla siebie, ale i dla innych: pomoc 

koleżeńska, dyżury, wolontariat, wypełnianie 

obowiązków pełnionych funkcji w klasie. 

 Przeprowadzenie lekcji wychowawczych na temat 

prawidłowych zasad komunikacji międzyludzkiej, 

 udział w akcjach charytatywnych 

 przeprowadzenie zajęć integracyjnych 

 wypracowanie klasowych zwyczajów 

Wychowawcy 

nauczyciele, opiekun SU 
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2. Poprawa relacji między uczniami. 

Budowanie atmosfery wzajemnego 

szacunku, empatii i zrozumienia wobec 

innych osób. 

 Prowadzenie zajęć rozwijających kompetencje 

społeczno-emocjonalne, 

 prowadzenie zajęć na temat relacji między 

uczniami, sposobów komunikowania się i 

rozwiązywania konfliktów, 

 podejmowanie działań ukierunkowanych na 

budowanie poczucia własnej wartości uczniów, 

 wdrażanie uczniów do podejmowania próby 

samooceny własnego zachowania 

 

Wychowawcy, nauczyciele 

3. Uwrażliwienie na różne obszary 

ludzkich problemów. 
 Prowadzenie zajęć na temat umiejętności 

rozpoznawania potrzeb innych, 

 motywowanie uczniów do bezinteresownej 

pomocy innym, 

 

Wychowawcy, 

specjaliści zewnętrzni: pedagog / 

psycholog (w miarę możliwości) 

4. Rozwijanie świadomości roli i wartości 

rodziny w życiu człowieka. 
 Organizacja różnych przedsięwzięć angażujących 

uczniów, rodziców i nauczycieli, 

 realizacja zajęć w ramach WDŻ, dotyczących 

funkcji rodziny, zagrożeń dla współczesnego życia 

rodzinnego (alkoholizm, bezrobocie, przemoc, 

zaburzone relacje rodzinne, itp.) 

Wychowawcy, nauczyciele 

5. Rozwijanie umiejętności pozytywnego 

rozwiązywania konfliktów oraz 

odpowiedzialności za siebie i innych. 

 Nauka radzenia sobie w trudnych sytuacjach, 

 przeprowadzenie zajęć na temat metod 

rozwiązywania konfliktów, 

 organizacja pogadanek na temat odpowiedzialności 

za własne czyny, 

 współpraca uczniów i udział w różnego rodzaju 

uroczystościach i przedsięwzięciach 

prowadzonych na terenie szkoły. 

  

Wychowawcy, nauczyciele 

 

III. Obszar: Kultura – wartości, normy i wzory zachowań 
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Lp. Zadania / działania Formy i sposoby realizacji Osoby odpowiedzialne 

1. Budowanie systemu wartości – 

prawda, dobro i piękno 

 

 

 

 

 

Kształtowanie patriotycznych postaw 

uczniów. Rozwijanie szacunku dla 

tradycji, kultury, dorobku 

narodowego. Kultywowanie tradycji i 

ceremoniału szkolnego. 

 Uwrażliwienie uczniów na prawdę, dobro i piękno 

podczas realizacji wszystkich obowiązkowych i 

dodatkowych zajęć edukacyjnych, 

 Pomoc uczniom przeżywającym kryzys, 

 

 

 Prowadzenie lekcji wychowawczych 

propagujących postawy obywatelskie, 

 udział społeczności szkolnej w lokalnych i 

szkolnych obchodach kultywujących tradycję 

różnych świąt ( apele, uroczystości, konkursy) 

 udział w lokalnych obchodach świąt państwowych, 

 utrzymywanie dobrych relacji między 

nauczycielami w celu podtrzymywania dobrej 

atmosfery w szkole 

Dyrekcja, wychowawcy, 

nauczyciele, uczniowie 

2. Rozwijanie wartości: odpowiedzialność 

w tym za własną edukację, 

prawdomówność, rzetelność, 

sprawiedliwość, pracowitość i 

wytrwałość. 

 Zapoznanie uczniów z zapisami w statucie szkoły, 

dotyczących zasad i reguł, praw i obowiązków 

ucznia, 

 stosowanie zasad oceniania w celu kształtowania 

dojrzałego i odpowiedzialnego zachowania, 

 przeprowadzenie lekcji wychowawczych w formie 

warsztatów na temat wartości moralnych, np. 

tworzenie kodeksów klasowych, listy wartości 

ważnych dla klasy, ustalenie priorytetów dla 

zespołu klasowego, 

  rozpowszechnianie wiedzy dotyczącej Konwencji 

Praw Dziecka, 

 zachęcanie uczniów do przestrzegania praw 

innych. 

 

Wychowawcy, nauczyciele 

3. Kształtowanie świadomości  Prowadzenie lekcji wychowawczych na temat Wychowawcy, nauczyciele 
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odmienności osób niepełnosprawnych, 

innej narodowości, wyznania, tradycji 

kulturowej oraz ich praw. 

tolerancji wobec osób niepełnosprawnych, 

szacunku, akceptacji wobec innych kultur, 

przekonań 

 włączanie uczniów niepełnosprawnych w działania 

szkoły dostosowane do ich możliwości, 

 zapobieganie dyskryminacji poprzez pogadanki 

4. Rozwijanie umiejętności właściwego 

zachowania się z uwzględnieniem 

sytuacji i miejsca. 

 Wdrażanie uczniów do przestrzegania zasad i 

reguł, 

 prowadzenie zajęć / akcji promujących stosowanie 

zwrotów grzecznościowych i właściwego 

zachowania, 

 prowadzenie lekcji wychowawczych na temat 

„Savoir-vivre”, 

 przeprowadzenie lekcji wychowawczych o 

autorytetach i szacunku do osób dorosłych  ( 

nauczycieli i pozostałych pracowników szkoły) z 

uwzględnieniem kultury rozmowy, stosowania 

odpowiedniego słownictwa, właściwej postawy 

ciała, 

 kulturalne odnoszenie się nauczycieli do uczniów 

jako wzór pozytywnych zachowań. 

Wychowawcy, nauczyciele 

5. Rozwijanie kreatywności, 

zainteresowań i pasji. 
 Rozwijanie myślenia twórczego uczniów podczas 

zajęć edukacyjnych i pozalekcyjnych, 

 rozpoznawanie uzdolnień i zainteresowań uczniów, 

 motywowanie uczniów do większego 

zaangażowania w życie klasy i szkoły, 

 organizowanie zajęć mających charakter 

poznawanie świata poprzez doświadczenie ( 

warsztaty, wyjścia edukacyjne), 

 rozwijanie czytelnictwa poprzez udział w zajęciach 

bibliotecznych, 

 organizacja wyjazdów i wycieczek edukacyjnych, 

 udział uczniów w konkursach, zawodach, 

uroczystościach, 

Dyrekcja, nauczyciele 
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IV. Obszar: Bezpieczeństwo – profilaktyka zachowań ryzykownych / problemowych 

 

Lp. Zadania / działania Formy i sposoby realizacji Osoby odpowiedzialne 

1. Zapoznanie z podstawowymi zasadami 

bezpieczeństwa w różnych sytuacjach 

życiowych, kształtowanie właściwego 

zachowania się w sytuacji zagrożenia 

życia i zdrowia oraz sytuacjach 

nadzwyczajnych. 

 Promowanie, zapobieganie i kształtowanie 

umiejętności przestrzegania procedur związanych 

z bezpieczeństwem w szkole w czasie epidemii w 

związku z COVID-19, 

 zapoznanie uczniów z zasadami BHP i 

przeciwpożarowymi oraz regulaminami pracowni, 

 utrwalenie zasad bezpiecznego zachowania się 

podczas przerw i zajęć wychowania fizycznego, 

 restrykcyjne przestrzeganie regulaminu 

zachowania wobec uczniów zachowujących się 

niewłaściwie, 

 przeprowadzanie pogadanek na temat ostrożności 

w nawiązywaniu kontaktu / relacji z nieznajomymi 

osobami 

Dyrekcja, nauczyciele 

2. Redukowanie agresywnych zachowań 

poprzez uczenie sposobów 

rozwiązywania problemów. 

 Przeprowadzenie zajęć na temat zachowań 

agresywnych oraz sposobów radzenia sobie w 

sytuacjach trudnych, 

 kształcenie umiejętności rozwiązywania 

problemów bez użycia siły, 

 systemowe przeciwdziałanie przemocy 

rówieśniczej, pogadanki dla uczniów przy 

współpracy z rodzicami, policją, GOPS 

 systematyczne pogadanki i rozmowy 

dyscyplinujące, zapobiegające agresji słownej i 

Wychowawcy, nauczyciele, 

zewnętrzni specjaliści: policjant 
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dokuczaniu, 

 promowanie i nagradzanie pozytywnych 

zachowań. 

 Kształtowanie odporności psychicznej – 

umiejętność radzenia sobie z trudnościami i presją, 

 Kształtowanie odporności emocjonalnej – 

wyrabianie odporności na przykrości i inne emocje 

ujemne, 

 

3. 
 

Profilaktyka zagrożeń wynikających z 

korzystania z nowoczesnych 

technologii informacyjnych. 

 Uświadamianie uczniów o zagrożeniach i skutkach 

wynikających z nieprawidłowego korzystania z 

technologii informacyjnych, 

 bezpieczne i odpowiedzialne korzystanie z 

zasobów dostępnych w sieci (prawa autorskie, 

plagiat), 

 rozwijanie kompetencji cyfrowych uczniów, w tym 

bezpieczne i celowe wykorzystanie technologii 

informacyjno-komunikacyjnych podczas 

kształcenia na odległość 

 diagnozowanie potrzeb i nawyków higienicznych 

uczniów, kształtowanie prawidłowych postaw 

prozdrowotnych, określanie ich wpływu na 

zdrowie, w tym zdrowie psychiczne. 

Zdiagnozowanie czynników ryzyka i czynników 

chroniących przed sięganiem po substancje 

psychoaktywne przez uczniów 

nauczyciele 

4. Przekazywanie wiedzy na temat 

psychoaktywnych, środków 

uzależniających i zagrożeń z nimi 

związanych. 

 Dostarczanie informacji o niebezpieczeństwach 

używania substancji psychoaktywnych ( 

dopalacze, narkotyki, alkohol, nikotyna), 

prelekcje, spotkania, warsztaty, ulotki, plakaty, 

prezentacje, filmiki 

Wychowawcy, specjaliści 

zewnętrzni: pedagog, psycholog 

5. Doskonalenie umiejętności 

rozpoznawania symptomów 

uzależnienia od komputera, Internetu, 

telewizji, telefonu. 

 Przeprowadzenie lekcji wychowawczych na temat 

zagrożeń wynikających z uzależnień 

behawioralnych, 

 organizacja działań profilaktycznych dla rodziców 

wychowawcy 
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związanych z prywatnością dziecka w sieci, 

modelowaniem relacji dziecko-multimedia oraz 

podstawowych sposobów zabezpieczeń urządzeń, 

z których korzystają dzieci. 

6. Zapewnienie wysokiej jakości 

kształcenia oraz wsparcia 

psychologiczo-pedagogicznego. 

Zapobieganie niepowodzeniom w 

szkole.   

 Dostosowanie wymagań edukacyjnych do potrzeb 

rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 

psychofizycznych uczniów, 

 diagnozowanie potrzeb edukacyjnych i 

wychowawczych uczniów, 

 tworzenie warunków sprzyjających uczenie się 

oraz wspieranie uczniów we wszechstronnym 

rozwoju, 

 wspieranie uczniów niepełnosprawnych oraz 

uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 

 rozwiązywanie konkretnych problemów uczniów 

poprzez udział w zajęciach korekcyjno-

kompensacyjnych, logopedycznych, 

rewalidacyjnych, 

 podejmowanie zintegrowanych działań zespołu 

nauczycieli i specjalistów na rzecz ucznia, 

 zachęcanie rodziców do współpracy z 

nauczycielami, 

 współpraca z rodzicami w zakresie edukacji, 

frekwencji i bezpieczeństwa uczniów oraz 

pedagogizacja rodziców. 

Wychowawcy, nauczyciele, opiekun 

SU, specjaliści: logopeda, 

oligofrenopedagog, terapeuta 

zajęciowy, specjalista do spraw 

autyzmu 
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Struktura oddziaływań wychowawczych. 
 

1. Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba 

o prawidłowy poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych 

działań programowych, organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń i innych organizacji, w szczególności organizacji 

harcerskich, których celem statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, 

wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym, oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w 

realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy uczniom przeżywającym trudności psychiczne, 

 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania systemu działań wspierających kondycję psychiczną 

uczniów, 

 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych wzajemnych relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika 

zwiększającego  skuteczność i efektywność udzielanego wsparcia, 

 stwarza warunki do przestrzegania w szkole „Wytycznych MEiN, MZ i GIS” obowiązujących w okresie pandemii, zapewnia równowagę 

pomiędzy wymaganiami reżimu sanitarnego a działaniami chroniącymi zdrowie psychiczne uczniów, 

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach 

sportowych, kontaktu z przyrodą, a także kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą, z zachowaniem zasad sanitarnych, 
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 dokonuje analizy obciążeń nauczycieli, wychowawców i pedagogów czynnościami formalnymi (np.  prowadzeniem dokumentacji 

uzupełniającej, sprawozdań), w miarę możliwości redukuje ich ilość, analizuje dotychczasowe procedury i regulaminy, aby odciążyć kadrę 

na rzecz tworzenia warunków do nawiązywania indywidualnych relacji z uczniami i klasami,  

 czuwa nad wykorzystaniem lekcji wychowawczych do budowania systemu wsparcia psychicznego uczniów, 

 czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli i wychowawców z pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni 

psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na zaobserwowane problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań  przez specjalistów szkoły – pedagog, psycholog i inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do 

bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć doradztwem dla nauczycieli, wspierać ich w 

identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 inicjuje utworzenie systemu wsparcia nauczycieli, wychowawców, innych psychologów czy pedagogów, którym trudno jest wspierać 

uczniów z uwagi na to, że sami przeżywają stan silnego przygnębienia epidemią, przemęczenia lub przechodzą inny kryzys psychiczny, 

 nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie działań profilaktycznych, w tym w zakresie działań 

wspierających kondycję psychiczną uczniów po okresie długotrwałej nauki zdalnej i izolacji od bezpośrednich kontaktów z rówieśnikami, 

 dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej do zmniejszonej efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej 

kondycji psychicznej uczniów oraz niższej efektywności zdalnego nauczania, 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie i uczących umiejętności radzenia sobie z wyzwaniami 

czasu epidemii oraz adaptacji do zmieniających się warunków nauki, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w porozumieniu z Radą rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją                                     

i przestępczością, a także depresją, 

 uczestniczy w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 
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 uczestniczy w ewaluacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

 

3. Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem, psychologiem, innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań 

wychowawczych i profilaktycznych, uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także 

depresją i innymi negatywnymi skutkami epidemii COVID-19, 

 przestrzegają reguł sanitarnych określonych w „Wytycznych MEiN, MZ, GIS”, obowiązujących w szkole w okresie epidemii COVID-19, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, skutków długotrwałej izolacji społecznej, ograniczeń                                           

i nieprzewidywalnych zmian związanych z epidemią COVID-19, 

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w nauce na swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia, 

 zapewniają bezpieczeństwo uczniom w czasie zajęć, 

 wychowują młodzież w atmosferze wolności sumienia oraz szacunku dla każdego człowieka , 

 dążą do pełni własnego rozwoju osobowego, 

 udzielają uczniom informacji zwrotnej o ich mocnych stronach i uzdolnieniach, 
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 wprowadzają indywidualizację procesu nauczania, 

 aktywizują uczniów w czasie lekcji, inspirują pracę zespołową, stosują różnorodne metody dydaktyczne, 

 uwzględniają zalecenia specjalistów w pracy z uczniem, 

 rozwiązują bieżące problemy dydaktyczne i wychowawcze we współpracy z rodzicami, wychowawcami, pedagogiem szkolnym. 

 

 

Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają potrzeby uczniów w zakresie ochrony zdrowia psychicznego, w tym zagrożenia wynikające z długotrwałej izolacji społecznej         

w okresie epidemii COVID-19, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem 

zagrożeń związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują 

plan pracy wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do dalszej pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole procedurami - uwzględniają trudności w funkcjonowaniu 

uczniów w szkole wynikające z długotrwałego trwania w stanie epidemii COVID-19,  

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami 

o specjalnych potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 
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 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwemu zachowaniu, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji wychowawczych. 

 

4. Zespół wychowawców: 

 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy                        

z instytucjami i osobami działającymi na rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania nieobecności, karania, 

nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych, 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, promuje metodę pozytywnego dyscyplinowania uczniów, 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych nauczycieli, w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej i profilaktycznej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 inne, wynikające ze specyfiki potrzeb szkoły. 

5. Pedagog  i psycholog szkolny: 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski wychowawczej lub stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 
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 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom 

uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze 

profilaktycznym, w tym z poradnią psychologiczno-pedagogiczną, 

 wpiera nauczycieli, wychowawców, inne osoby pracujące z uczniami w identyfikacji problemów uczniów, w tym wczesnych objawów 

depresji, a także w udzielaniu im wsparcia,  

 rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami poradni psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego               

i skutecznego reagowania na zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służy doradztwem dla 

nauczycieli, wspiera ich w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, 

profilaktycznych, 

 wspiera nauczycieli, wychowawców, innych psychologów czy pedagogów, którym trudno jest wspierać uczniów w związku z tym, że sami 

przeżywają stan silnego przygnębienia epidemią, przemęczenia lub przechodzą inny kryzys, 

 promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego  

skuteczność i efektywność udzielanego wsparcia. 

 

6. Pedagog specjalny: 

 Współpracuje z zespołem mającym opracować dokumentację dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego w tym IPET i WOPFU 

 Współpracuje z nauczycielami, wychowawcami, ale także innymi specjalistami zatrudnionymi w szkole oraz z rodzicami i 

uczniami.       W ramach tej współpracy będzie m.in.: 



Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach 

 diagnozuje indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne uczniów oraz ich możliwości psychofizycznych w celu określenia 

mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów, przyczyn niepowodzeń edukacyjnych lub trudności                       

w funkcjonowaniu uczniów, 

 wspiera nauczycieli w kontekście doboru metod, form pracy, określaniu potrzeb uczniów, 

 udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom, rodzicom ale także nauczycielom, 

 współpracuje z podmiotami i instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, w tym: poradnia psychologiczno-

pedagogiczną, placówkami doskonalenia nauczycieli, innymi przedszkolami, szkołami i placówkami, asystentem, kuratorem 

sądowym i innymi. 

7. Rodzice: 

 współtworzą Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny, 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. 

8. Samorząd uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z 

własnymi potrzebami i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 
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 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

Rodzice uczniów mogą oczekiwać: 

 pomocy w rozwiązaniu sytuacji problemowej dotyczącej ich dziecka 

 badania przyczyn trudności w nauce i niepowodzeń szkolnych 

 wspólnego wypracowania działań w celu likwidacji zgłaszanych problemów 

 pomocy w skontaktowaniu się z psychologiem w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, 

 uzyskania informacji o instytucjach i organizacjach udzielających wsparcia i pomocy 

 konkretnych działań w przypadku zetknięcia się dziecka z przemocą 

 porad pedagogicznych, informacji o skutecznych metodach wychowawczych 

Zasady współpracy wychowawczej z rodzicami 

1. W pracy wychowawczej dyrektor szkoły i nauczyciele wspierają rodziców w realizacji ich zadań wychowawczych tak, aby umożliwiać uczniom 

przejmowanie odpowiedzialności za własne życie i rozwój osobowy. 

2. Zasady współpracy szkoły z rodzicami oparte są na wzajemnej życzliwości, dyskrecji oraz takcie i realizowane są poprzez: 

  wspólne rozwiązywanie problemów 

 wspólne planowanie działań 

 rzetelne przekazywanie informacji 
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12. Ceremoniał i tradycje szkolne. 

Na stałe uroczystości szkolne składają się: 

 Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 

 Dzień Edukacji Narodowej 

 Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia 

 Święto Patrona szkoły 

 Pasowanie na ucznia klasy pierwszej 

 Święto Niepodległości 

 Spotkanie wigilijne 

 Jasełka 

 Dzień babci i dziadka 

 Pacyfikacja Kaszyc 

 Święto Konstytucji 3 Maja 

 Dzień dziecka / Święto rodziny 

 Uroczyste zakończenie roku szkolnego 

 

13. Tryb postępowania w trudnych sytuacjach. 

W szkole funkcjonuje tryb postępowania w sytuacjach kryzysowych, określonych w odrębnych procedurach reagowania i interwencji w sytuacji 

wystąpienia takich  

 

14. Ewaluacja. 

Program będzie ulegał modyfikacji. Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat prowadzonych działań, w celu 

ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzona będzie poprzez analizę narzędzi 
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badawczych tj. ankiety, obserwacje, analiza dokumentacji szkolnej, rozmowy z rodzicami, wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców                 

i nauczycieli. 

Ewaluacja programu przeprowadzona będzie w każdym roku szkolnym przez zespół ds. Ewaluacji Szkolnego programu wychowawczo-

profilaktycznego powołanego przez dyrektora szkoły w danym roku szkolnym. 

Zadaniem zespołu jest opracowanie planu ewaluacji, organizacja badań oraz opracowanie wyników. Z wynikami prac zespołu w formie raportu 

ewaluacyjnego zostanie zapoznana rada pedagogiczna i rada rodziców. 

 

15. Uchwalenie programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły. 

Czynność ta należy do kompetencji Rady Rodziców w porozumieniu z radą pedagogiczną, o czym mówi ustawa Prawo oświatowe. 

Art. 26.3 Jeżeli rada rodziców w terminie 30 dni od dnia rozpoczęcia roku szkolnego nie uzyska porozumienia z radą pedagogiczną w sprawie 

programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły lub placówki, o którym mowa w art.26, program ten ustala dyrektor szkoły lub placówki                   

w uzgodnieniu z organem sprawującym nadzór pedagogiczny. Program ustalony przez dyrektora szkoły lub placówki obowiązuje do czasu uchwalenia 

programu przez radę rodziców w porozumieniu z radą pedagogiczną. 

16. Plan działań wychowawczo-profilaktycznych w szkole. 

Według odrębnego załącznika na bieżący 2023/2024 rok szkolny. 

 

 

 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został uchwalony przez Radę Rodziców w porozumieniu z Radą Pedagogiczną 

Szkoły  Podstawowej im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach  w dniu …………………………………..………. 

 

 



Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach 

EWALUACJA PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO 

WYNIKI ANKIETY WŚRÓD UCZNIÓW 

KLAS IV – VI 

 

Obszar ewaluacji:  

Ocena stopnia realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego 

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – prawo oświatowe ( tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 900) 

Cele ewaluacji: 

 Ocena stopnia realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego 

 Wyodrębnienie obszarów działań szkoły o zbyt niskiej lub wysokiej skuteczności oddziaływań, 

 Dostarczenie uczniom, rodzicom, nauczycielom, dyrekcji informacji o skuteczności podjętych działań 

Data przeprowadzenia badania : maj 2023 

Próba badawcza : 21 uczniów z klas 4-6 

47 % wszystkich uczniów 

Ewaluacja została dokonana na podstawie: 
 Obserwacji uczniów na zajęciach, przerwach, uroczystościach, wyjściach                                i wycieczkach szkolnych; 

 analizy dokumentacji szkolnej 

 analizy e-dziennika Librus 

 konsultacji i rozmów z rodzicami  

 ankiety wśród rodziców, uczniów i nauczycieli 

 

Sposób upowszechnienia wyników ewaluacji: 
 prezentacja i analiza podczas zebrania Rady pedagogicznej w czerwcu 2023 

 prezentacja podczas zebrania we wrześniu 2023 

 

Pytania kluczowe: 
1. W jaki sposób Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny wpływa na postawy i zachowanie uczniów? 



Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach 

2. W jakim stopniu są realizowane założenia Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego? 

 

ANKIETA DLA UCZNIA  

Pytanie 1 - czy uzyskujesz wiedzę na temat … 

- postaw patriotycznych 

 - postaw obywatelskich 

- bycia członkiem rodziny 

- przywiązania do regionu (korzeni) 

- zdrowego stylu życia 

- przeciwdziałania agresji 

- zapobiegania uzależnieniom (papierosy, alkohol, narkotyki, Internet ) 

- kulturalnego zachowania, stosowania zwrotów grzecznościowych 

 

Wszyscy ankietowani uczniowie uzyskują wiedzę na temat postaw patriotycznych                             i obywatelskich, oraz na temat zdrowego stylu 

życia i kulturalnego zachowania. Zdecydowana większość uczniów uzyskuje wiedzę na temat bycia członkiem rodziny. 3 uczniów twierdzi, że nie 

uzyskuje informacji na temat przywiązania do korzeni, przeciwdziałania agresji oraz zapobiegania uzależnieniom. 

Wnioski: 

W przyszłym roku szkolnym 2023/2024 szerzej uwzględnić temat agresji, uzależnień                      i przywiązania do korzeni w tematyce godzin 

wychowawczych oraz pracy pedagoga. 

Pytanie 2 - czy bezpiecznie czujesz się w szkole ?  

100 % ankietowanych uczniów odpowiedziało, że czują się bezpiecznie w szkole. 

Pytanie 3  - czy wiesz do kogo w szkole zwrócić się o pomoc, gdy masz kłopoty? 

Wszyscy uczniowie wiedzą do kogo mogą się zwrócić z prośbą o pomoc. 15 uczniów wskazało nauczycieli, 6 uczniów udałoby się z prośbą do 

wychowawcy, a 3 uczniów prosiłoby o pomoc koleżankę. 

Pytanie 4 – czy przestrzegasz zasad zachowania i postępowania w szkole ? 

Zawsze – 11 uczniów 

Często – 8 uczniów 

Rzadko – 2 uczniów 
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Nigdy – 0 uczniów 

Pytanie 5 – czy zdarza Ci się popadać w kłopoty z innymi uczniami ? 

Często – 3 uczniów 

Rzadko – 16 uczniów 

Nigdy – 2 uczniów 

Pytanie 6 – czy w klasie lub szkole są osoby, które Ci dokuczają ? 

Tak – 7 ucz. 

Nie – 14 ucz. 

Pytanie 7 – czy umiesz sobie radzić w sytuacjach stresujących, takich jak: negatywna ocena, ważny egzamin lub sprawdzian, problemy w 

klasie ? 

100 % ankietowanych uczniów twierdzi, że potrafi sobie poradzić w sytuacjach stresujących. 

Pytanie 8 – czy na terenie szkoły zdarzyło Ci się doświadczyć przemocy ? 

- bojka: tak 14 / nie 7 

-  wyzwiska: tak 13 / nie 8 

- wyśmiewanie: tak 9 / nie 12 

- zastraszanie: tak 0/ nie 21 

- cyberprzemoc: tak 3 / nie 18 

Pytanie 9 – czy w szkole zdobywasz wiedzę na temat środków uzależniających? 

Tak 9  

Nie 12 

Pytanie 10 – czy spotkałeś się w szkole z zachęcaniem do zażywania substancji uzależniających? 

- alkoholu: 0 

- narkotyków: 0 

- dopalaczy: 0 



Szkoła Podstawowa im. płk Czesława Mączyńskiego w Kaszycach 

- papierosów: 2 

- E-papierosów: 3 

Pytanie 11 – czy potrafisz odmówić, gdy namawiano Cię do zażywania substancji uzależniających? 

Tak – 17 

Nie – 4 

Pytanie 12 – czy zażywałeś kiedyś substancje uzależniające ? 

- alkohol: 1 

- narkotyki: 0 

- dopalacze: 0 

- papierosy: 1 

- E-papierosy: 2 

Pytanie 13 – jakie zagadnienia chciałbyś, aby realizowane były na godzinach wychowawczych? 

- luźne rozmowy 

- rozmowy o zachowaniu: o wyzwiskach 

- rozwiązywanie konfliktów klasowych 

- zdrowe odżywianie 

- zachowanie się w trudnych sytuacjach 

- wspólne spędzanie wolnego czasu; 

- realizowanie projektów edukacyjnych    

 

Do czynników chroniących należy zaliczyć następujące wyniki: 

1. Wszyscy uczniowie czują się w szkole bezpiecznie; 

2. Wszyscy uczniowie wiedzą do kogo mogą się zwrócić o pomoc; 

3. 100 % uczniów twierdzi, że potrafi radzić sobie w stresujących sytuacjach; 
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4. Zdecydowana większość uczniów uważa, że na terenie szkoły nie ma problemu z używkami  

Do czynników ryzyka należy zaliczyć następujące wyniki: 

1. Blisko połowa ankietowanych uczniów często nie przestrzega norm i zasad panujących w szkole; 

2. 16 z 21 uczniów bierze udział w różnych konfliktach między kolegami; 

3. Co trzeci uczeń odczuwa dokuczanie w szkole; 

4. 75 %  ankietowanych uczniów nie uzyskuje wystarczającej wiedzy o uzależnieniach; 

 

Wnioski do dalszej pracy 

1. Należy zaplanować więcej zajęć i rozmów dotyczących środków uzależniających 

2. Należy zaplanować więcej zajęć rozwijających kompetencje społeczne: m.in. rozwiązywanie konfliktów, sposoby radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych i nagłych; 

3. Należy zaplanować warsztaty dla dzieci i ich rodziców dot. konfliktów i poszerzenia wiedzy o uzależnieniach.  

 

 

 

REKOMENDACJE NA ROK SZKOLNY 2023 / 2024 

 
1. Dokonać aktualizacji Szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego, dodać załącznik do programu: plany pracy wychowawcy dla 

poszczególnych klas. 

2. W nowym roku szkolnym należy zobowiązać wszystkich nauczycieli do zapoznania się z programem wychowawczo- profilaktycznym. 

3. Należy informować rodziców o działaniach realizowanych przez szkołę- np. w ogłoszeniach na Librusie oraz prowadzić elementarną 

edukację oraz pedagogizację rodziców w zakresie większego zainteresowania się problemami własnych dzieci oraz podnoszenia 

kompetencji wychowawczych. 

4. Należy wzbogacić program wychowawczo-profilaktycznym o więcej treści dotyczących: 
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- bezpieczeństwa w Internecie w tym uzależnienia, cyberprzemocy 

-  radzenia sobie z emocjami,   

- rozwiązywanie konfliktów w klasie i szkole 

- edukacji rodziców  

5. Należy kontynuować profilaktykę zachowań agresywnych i przemocy wśród uczniów, zespół pomocy psychologiczno - pedagogicznej 

powinien opracować zasady przeciwdziałania przemocy i rozpowszechnić je wśród nauczycieli.  

6. Należy zachęcać uczniów do aktywnego udziału w imprezach szkolnych. 

7. Należy wzbogacić treści godzin wychowawczych o tematy związane z : 

 kontaktami i relacjami międzyludzkimi 

 rozwojem interpersonalnym 

 poprawą samooceny 

8. Należy rozmawiać z uczniami o Prawach Dziecka 

9. Należy kłaść większy nacisk na pracę zespołową. 

10. Wychowawcy powinni informować rodziców na zebraniu o tematach jakie zamierzają poruszać z uczniami na godzinie wychowawczej i 

przesyłać rodzicom na dziennik Librus swój plan wychowawczy 

11. Należy zorganizować dla rodziców spotkanie z pedagogiem dotyczące trudności wychowawczych. 

12. Należy zmobilizować rodziców do wypełniania ankiet, by w jak najlepszym stopniu dopasować ofertę szkoły do potrzeb uczniów/ rodziców. 

 

 

 

 


